
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

01 (uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I
c/c o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de
R$ 761,08, ao Dr.  HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER,
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos, para
participar da “Agenda Compartilhada”, a se realizar no dia 07/08/2024
(Arcoverde-PE) e 08/08/2024 (Garanhuns e Caruaru/PE), com saída no
dia 07/08 e retorno em 08/08/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a
realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art.
10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

Número protocolo: 19.20.110000969.0018946/2024-97
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 05/08/2024
Nome do Requerente: EDEILSON LINS DE SOUSA JUNIOR
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 507,39, ao Dr. EDEILSON LINS DE SOUSA
JUNIOR, para participar de atividades do GAECO, no dia 26/07/2024, na
cidade de Araripina/PE, com saída no dia 26/07 e retorno em
27/07/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à
CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução.
Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0281.0003832/2024-15
Documento de Origem: SEI
Assunto: Solicitação
Data do Despacho: 05/08/2024
Nome do Requerente: BELIZE CÂMARA CORREIA
Despacho: Considerando o teor do despacho nº 193 (ESMP),
encaminhe-se à CMGP e à ESMP para registro e arquivamento.

Número protocolo: 19.20.2288.0001808/2024-17
Documento de Origem: SEI
Assunto: Solicitação
Data do Despacho: 05/08/2024
Nome do Requerente: EDUARDO LUIZ SILVA CAJUEIRO
Despacho: Considerando os despachos nº 191 (ESMP) e nº 1127
(DIMRC) que informam sobre o registro em ficha do funcional do curso
de pós-graduação do requerente, arquive-se o presente.

Procuradoria-Geral de Justiça, 06 de agosto de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 29 de julho a 02 de agosto
de 2024.

Recife, 06 de agosto de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 144/2024
Recife, 6 de agosto de 2024

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Estabelece, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco, as
diretrizes e o procedimento para proposta de criação, revisão de
atribuições e extinção de cargos de Promotor de Justiça.

O Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no artigo 9º, inciso II, artigo 12,
incisos II e III e art. 21, §§ 2º e 3º, da Lei Complementar Estadual nº 12,
de 27 de dezembro de 1994;

CONSIDERANDO a ausência de ato normativo que indique critérios
objetivos para aferição da real necessidade da criação, modificação ou
extinção de cargos de Promotor de Justiça, bem como de parâmetros a
serem observados na definição ou redefinição de atribuições de cargos.

CONSIDERANDO as restrições impostas pela Lei Complementar
n.101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e as atuais dificuldades
orçamentárias, que dificultam o procedimento para criação de novos
cargos de Promotor de Justiça;

CONSIDERANDO a existência de estudo no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco, por ocasião das atividades desenvolvidas pela
Comissão de Modernização, denominado “Índice de Atenção”, que
estabelece parâmetros para identificação do nível de priorização da
atividade ministerial nos municípios pernambucanos;

CONSIDERANDO a existência de estudo no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco, por ocasião das atividades desenvolvidas pela
Comissão de Modernização, denominado “Índice de Atenção”, que
estabelece parâmetros para identificação do nível de priorização da
atividade ministerial nos municípios pernambucanos;

CONSIDERANDO a necessidade de manter-se a harmonia dos cargos
de Promotor de Justiça com as unidades judiciárias existentes na
localidade;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Colégio de Procuradores de
Justiça na primeira sessão ordinária, realizada no dia 27 de maio de
2013, para remessa à Corregedoria Geral do Ministério Público de todos
os procedimentos que tratam de alteração de atribuição dos cargos de
Promotor de Justiça;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da administração pública
previstos no artigo 37 da Constituição Federal de 1988, em especial o
da eficiência;

CONSIDERANDO proposição da Corregedoria Nacional do Ministério
Público no sentido de que fosse elaborado "normativo ou padronização
relativa aos procedimentos administrativos que têm por objeto a revisão
de atribuições de unidades ministeriais no âmbito do MPPE”, bem como
que fosse regulamentado "acerca da constante necessidade de revisão
de atribuições de forma global e alinhada ao planejamento estratégico”,
e ainda que fossem utilizados e cotejados "os dados da gestão
estratégica como elementos para a tomada de decisão em questões
relevantes para a gestão, tais como as definições dos padrões de
divisão de atribuições”;

CONSIDERANDO a deliberação do Colégio de Procuradores de Justiça,
nos autos do procedimento no 2017/2532239, por unidade, em sessão
realizada no dia 08/03/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco, as
diretrizes e o procedimento para proposta de criação, revisão de
atribuições e extinção de cargos de Promotor de Justiça.

RESOLUÇÃO CPJ Nº 003/2018 (CONSOLIDADA)
Recife, 23 de maio de 2018

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 144/2024-CSMP 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.173/2020 — Inquérito Civil 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.045/2023 — Inquérito Civil 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.387/2022 — Inquérito Civil 

4. 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02058.000.120/2022 — Inquérito Civil 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.044/2023 — Inquérito Civil 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.341/2022 — Inquérito Civil 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IATI 
Procedimento nº 01663.000.085/2020 — Inquérito Civil 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.258/2021 — Inquérito Civil 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.504/2023 — Inquérito Civil 

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.915/2023 — Inquérito Civil 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.008/2023 — Inquérito Civil 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPOEIRAS 
Procedimento nº 01649.000.083/2022 — Inquérito Civil 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.146/2021 — Inquérito Civil 

14. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.328/2021 — Inquérito Civil 

15. 27ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.758/2022 — Inquérito Civil 

16. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.442/2022 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.030/2020 — Inquérito Civil 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.910/2021 — Inquérito Civil 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 

Procedimento nº 01704.000.064/2022 — Inquérito Civil 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.162/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.613/2021 — Inquérito Civil 

6. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.122/2022 — Inquérito Civil 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACARATU 

Procedimento nº 01717.000.100/2021 — Procedimento Preparatório 

8. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.113/2020 — Inquérito Civil 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.582/2023 — Inquérito Civil 

10. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02007.000.375/2021 — Inquérito Civil 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO 

Procedimento nº 01638.000.118/2021 — Inquérito Civil 

12. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.325/2021 — Inquérito Civil 

13. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.657/2022 — Inquérito Civil 

14. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.003.596/2021 — Inquérito Civil 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRINDADE 

Procedimento nº 01723.000.146/2021 — Inquérito Civil 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.125/2023 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.054/2021 — Inquérito Civil 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.092/2021 — Inquérito Civil 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.066/2021 — Inquérito Civil 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.101/2021 — Inquérito Civil 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.126/2021 — Inquérito Civil 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.049/2021 — Inquérito Civil 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.001/2021 — Inquérito Civil 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.061/2021 — Inquérito Civil 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.109/2021 — Inquérito Civil 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.025/2021 — Inquérito Civil 

27. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.145/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.110/2021 — Inquérito Civil 

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.018/2021 — Inquérito Civil 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.034/2021 — Inquérito Civil 

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.009/2023 — Inquérito Civil 

32. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02318.000.030/2020 — Inquérito Civil 

33. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.117/2021 — Inquérito Civil 

34. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 

Procedimento nº 02309.000.223/2022 — Inquérito Civil 

35. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 

Procedimento nº 02309.000.223/2022 — Inquérito Civil 

36. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.067/2021 — Inquérito Civil 

37. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.871/2023 — Inquérito Civil 

38. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01920.000.211/2021 — Inquérito Civil 

39. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.235/2020 — Inquérito Civil 

40. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01923.000.460/2022 — Inquérito Civil 

41. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02199.000.022/2020 — Inquérito Civil 

42. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.303/2021 — Inquérito Civil 

43. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.341/2022 — Inquérito Civil 

44. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

Procedimento nº 01681.000.089/2022 — Inquérito Civil 

45. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

Procedimento nº 01653.000.056/2021 — Inquérito Civil 

46. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.120/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.137/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.415/2022 — Inquérito Civil 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACARATU 
Procedimento nº 01717.000.088/2021 — Inquérito Civil 

4. 
 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02256.000.189/2021 — Inquérito Civil 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 
Procedimento nº 01707.000.037/2020 — Inquérito Civil 

6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.319/2021 — Inquérito Civil 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 01721.000.048/2020 — Inquérito Civil 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.313/2022 — Inquérito Civil 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.016/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.636/2023 — Inquérito Civil 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.435/2020 — Inquérito Civil 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.285/2020 — Inquérito Civil 

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.270/2022 — Inquérito Civil 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.387/2022 — Inquérito Civil 

6. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.591/2022 — Inquérito Civil 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01920.000.448/2021 — Inquérito Civil 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 01674.000.216/2022 — Inquérito Civil 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.390/2021 — Inquérito Civil 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.365/2022 — Inquérito Civil 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.764/2022 — Inquérito Civil 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.031/2023 — Inquérito Civil 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02268.000.001/2021 — Inquérito Civil 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.117/2020 — Inquérito Civil 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.243/2022 — Inquérito Civil 

16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.412/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.043/2022 — Inquérito Civil 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.107/2022 — Inquérito Civil 

19. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.492/2022 — Inquérito Civil 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.030/2022 — Inquérito Civil 

21. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.316/2022 — Inquérito Civil 

22. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.171/2022 — Inquérito Civil 

23. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.536/2022 — Inquérito Civil 

24. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.137/2021 — Inquérito Civil 

25. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.710/2022 — Inquérito Civil 

26. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.440/2021 — Inquérito Civil 

27. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.431/2022 — Inquérito Civil 

28. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.235/2021 — Inquérito Civil 

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA 
Procedimento nº 01706.000.032/2022 — Inquérito Civil 

30. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.396/2021 — Inquérito Civil 

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.006/2020 — Inquérito Civil 

32. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.188/2021 — Inquérito Civil 

33. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.107/2021 — Inquérito Civil 

34. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.144/2023 — Inquérito Civil 

35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.107/2021 — Inquérito Civil 

36. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.078/2021 — Inquérito Civil 

37. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.068/2021 — Inquérito Civil 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.038/2021 — Inquérito Civil 

39. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PASSIRA 
Procedimento nº 01692.000.088/2021 — Inquérito Civil 

40. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.011/2020 — Inquérito Civil 

41. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.066/2021 — Inquérito Civil 

42. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.111/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

43. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.105/2021 — Inquérito Civil 

44. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.070/2021 — Inquérito Civil 

45. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.146/2021 — Inquérito Civil 

46. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.090/2021 — Inquérito Civil 

47. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.006/2021 — Inquérito Civil 

48. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.048/2021 — Inquérito Civil 

49. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.060/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.207/2021 — Inquérito Civil 

2. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.328/2021 — Inquérito Civil 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01872.000.138/2022 — Inquérito Civil 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.003.623/2021 — Inquérito Civil 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.099/2021 — Inquérito Civil 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.072/2021 — Inquérito Civil 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PASSIRA 

Procedimento nº 01692.000.056/2021 — Inquérito Civil 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01571.000.002/2021 — Inquérito Civil 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.149/2021 — Inquérito Civil 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.087/2021 — Inquérito Civil 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

Procedimento nº 01781.000.138/2022 — Inquérito Civil 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.034/2021 — Inquérito Civil 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.359/2022 — Inquérito Civil 

14. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02011.000.294/2022 — Inquérito Civil 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

Procedimento nº 01653.000.010/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02318.000.016/2020 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

Procedimento nº 01653.000.018/2020 — Inquérito Civil 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.123/2023 — Inquérito Civil 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.059/2021 — Inquérito Civil 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.049/2020 — Inquérito Civil 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.005/2021 — Inquérito Civil 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.114/2021 — Inquérito Civil  

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.092/2022 — Inquérito Civil 

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.001.197/2021 — Inquérito Civil 

25. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.111/2020 — Inquérito Civil 

26. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.330/2021 — Inquérito Civil 

27. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO 

Procedimento nº 01638.000.027/2020 — Inquérito Civil 

28 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.330/2020 — Inquérito Civil 

29. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.481/2023 — Inquérito Civil 

30. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.460/2022 — Inquérito Civil 

31. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.182/2022 — Inquérito Civil 

32. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRINHA 

Procedimento nº 01645.000.024/2022 — Inquérito Civil 

33. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.158/2022 — Inquérito Civil 

34. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.742/2022 — Inquérito Civil 

35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRINDADE 

Procedimento nº 01723.000.146/2021 — Inquérito Civil 

36. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.196/2021 — Inquérito Civil 

37. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.434/2021 — Inquérito Civil  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.051/2021 — Inquérito Civil 

39. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.044/2021 — Inquérito Civil 

40. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.062/2021 — Inquérito Civil 

41. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.033/2021 — Inquérito Civil 

42. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02318.000.019/2020 — Inquérito Civil  

43. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.225/2020 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

Procedimento nº 01653.000.028/2021 — Inquérito Civil 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.177/2021 — Inquérito Civil 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.161/2021 — Inquérito Civil 

4. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

PROCEDIMENTO Nº 01776.001.816/2021 — INQUÉRITO CIVIL 

5. SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS JURÍDICOS 

PROCEDIMENTO Nº 02236.000.004/2021 — INQUÉRITO CIVIL 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.903/2022 — Inquérito Civil 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02301.000.061/2020 — Inquérito Civil 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.362/2020 — Inquérito Civil 

9. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.659/2022 — Inquérito Civil 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.698/2021 — Inquérito Civil 

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.674/2021 — Inquérito Civil 

12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.528/2021 — Inquérito Civil 

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.349/2022 — Inquérito Civil 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.107/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024



 
 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.006/2021 — Inquérito Civil  

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.104/2021 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.055/2021 — Inquérito Civil 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.060/2021 — Inquérito Civil 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.028/2021 — Inquérito Civil 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.113/2021 — Inquérito Civil 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.011/2020 — Inquérito Civil 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.043/2021 — Inquérito Civil 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.153/2021 — Inquérito Civil 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.079/2021 — Inquérito Civil 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.147/2021 — Inquérito Civil 

 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 144/2024


